
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Misure per la semplificazione normativa e il miglioramento della qualità della normazione e
deleghe al Governo per la semplificazione, il riordino e il riassetto in determinate materie.
C. 2393 Governo, approvato dal Senato (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Disposizioni in materia di composizione di giunte e consigli regionali e di incompatibilità.
C. 2500, approvata dal Senato (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

DL 84/2025: Disposizioni urgenti in materia fiscale. Emendamenti C. 2460-A (Parere all’As-
semblea) (Esame emendamenti e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Introduzione dell’articolo 1857-bis del codice civile e modifica all’articolo 33 del codice di cui
al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, in materia di obbligo di contrarre e recesso
della banca nei rapporti di conto corrente. Emendamenti C. 1091-1240-A (Parere all’As-
semblea) (Esame emendamenti e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

SEDE REFERENTE

Martedì 22 luglio 2025. — Presidenza del
presidente Nazario PAGANO. – Interviene la
sottosegretaria di Stato per i rapporti con il
Parlamento, Matilde Siracusano.

La seduta comincia alle 13.30.

Misure per la semplificazione normativa e il miglio-

ramento della qualità della normazione e deleghe al

Governo per la semplificazione, il riordino e il rias-

setto in determinate materie.

C. 2393 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 15
luglio 2025.

Nazario PAGANO, presidente, avverte che,
come specificato anche nelle convocazioni,
secondo quanto stabilito dalla Giunta per il
Regolamento, i deputati possono parteci-
pare all’odierna seduta in videoconferenza,
non essendo previste votazioni.

Avverte altresì che nella seduta odierna
– secondo quanto convenuto nella riunione
dell’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi – è prevista la con-
clusione dell’esame preliminare.

Nessuno chiedendo di intervenire, di-
chiara quindi concluso l’esame preliminare
e ricorda che, come stabilito dall’Ufficio di
presidenza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, il termine per la presentazione di
proposte emendative è fissato per merco-
ledì 30 luglio alle ore 15.

Rinvia quindi il seguito dell’esame ad
altra seduta.

Martedì 22 luglio 2025 — 54 — Commissione I



Disposizioni in materia di composizione di giunte e

consigli regionali e di incompatibilità.

C. 2500, approvata dal Senato.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 16
luglio 2025.

Nazario PAGANO, presidente, avverte che,
come specificato anche nelle convocazioni,
secondo quanto stabilito dalla Giunta per il
Regolamento, i deputati possono parteci-
pare all’odierna seduta in videoconferenza,
non essendo previste votazioni.

Avverte altresì che nella seduta odierna
– secondo quanto convenuto nella riunione
dell’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi – è prevista la con-
clusione dell’esame preliminare.

Nessuno chiedendo di intervenire, di-
chiara quindi concluso l’esame preliminare
e ricorda che, come stabilito dall’Ufficio di
presidenza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, il termine per la presentazione di
proposte emendative è fissato per le ore 15
della giornata odierna.

Rinvia quindi il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 13.40.

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Martedì 22 luglio 2025. — Presidenza del
presidente Luca SBARDELLA.

La seduta comincia alle 13.40.

DL 84/2025: Disposizioni urgenti in materia fiscale.

Emendamenti C. 2460-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti presentati in Assemblea al prov-
vedimento.

Luca SBARDELLA, presidente e relatore,
fa presente che il Comitato permanente per
i pareri della I Commissione è chiamato a
esaminare, ai fini dell’espressione del pre-
scritto parere all’Assemblea, gli emenda-
menti contenuti nel fascicolo n. 1 nonché
l’emendamento 12-ter.200 della VI Com-
missione, riferiti al disegno di legge di con-
versione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 giugno 2025, n. 84, re-
cante « Disposizioni urgenti in materia fi-
scale ».

In qualità di relatore, segnala come le
predette proposte emendative non presen-
tino criticità per quanto concerne il riparto
di competenze legislative tra Stato e regioni
ai sensi dell’articolo 117 della Costituzione.
Pertanto propone di esprimere nulla osta
sulle proposte emendative.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

Introduzione dell’articolo 1857-bis del codice civile e

modifica all’articolo 33 del codice di cui al decreto

legislativo 6 settembre 2005, n. 206, in materia di

obbligo di contrarre e recesso della banca nei rap-

porti di conto corrente.

Emendamenti C. 1091-1240-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame emendamenti e conclusione – Nulla
osta).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti presentati in Assemblea al prov-
vedimento.

Luca SBARDELLA, presidente, fa pre-
sente che il Comitato permanente per i
pareri della I Commissione è chiamato a
esaminare, ai fini dell’espressione del pre-
scritto parere all’Assemblea, gli emenda-
menti contenuti nel fascicolo n. 1 riferiti al
testo unificato delle proposte di legge
C. 1091-1240-A, recante « Introduzione del-
l’articolo 1857-bis del codice civile e mo-
difica all’articolo 33 del codice di cui al
decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206,
in materia di obbligo di contrarre e recesso
della banca nei rapporti di conto cor-
rente ».

Martedì 22 luglio 2025 — 55 — Commissione I



In sostituzione del relatore, Iezzi, im-
possibilitato a partecipare alla seduta, se-
gnala come le predette proposte emenda-
tive non presentino criticità per quanto
concerne il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e regioni ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione. Pertanto propone di

esprimere nulla osta sulle proposte emen-
dative.

Il Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata del relatore.

La seduta termina alle 13.45.

Martedì 22 luglio 2025 — 56 — Commissione I




